
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 37 del 29/04/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  361 

 Del 19/05/2014 

 
OGGETTO:  Progetto Madrelingua. Coorganizzazione con l’Associazione “Amici Nostri”. 
                      Impegno di spesa .  

IL RESPONSABILE 
 

 Richiamata la deliberazione di G.C. n. 68 del 23.04.2014, immediatamente esecutiva, 
con la quale l’Amministrazione comunale promuoveva il Progetto denominato: 
“MADRELINGUA”, dal 30 aprile al 4 maggio 2014, riservato alle giovani generazioni per  
riscoprire gli aspetti più nascosti di usi, costumi e tradizioni legati al dialetto, e, nel 
contempo, stanziava la somma di € 5.000,00; 
 ritenuto opportuno procedere ad assumere apposito impegno di spesa di € 5.000,00, 
nel rispetto degli obiettivi determinati con la deliberazione sopracitata e di seguito richiamati:  
 

 Conferenza pubblica con presenza di esperti delle lingue dialettali e dibattito tecnico attorno al 
dialetto;  

 Mostra video fotografica di recupero della civiltà castellanese;  
 Concerto Etnoritmo – progetto con musiche tradizionali e testi in dialetto; 
 Spettacolo teatrale per bambini attorno all’uso del dialetto; 
 Evento caccia al tesoro in luoghi storici del centro cittadino di Castellana; 
 Riproposizione cucina tradizionale nei ristoranti del Centro Cittadino; 

vista la nota del 28/04/2014, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 7429 in 
data 29/04/2014, dell’Associazione Culturale “Amici Nostri”, con sede in Castellana Grotte  
via E. Berlinguer n. 18, con la quale propone la coorganizzazione della manifestazione, 
dettagliando le spese e gli aspetti organizzativi e logistici degli eventi sopradescritti, con una 
previsione massima di spese pari ad  € 3.500,00. 

vista la nota pervenuta da parte dell’artista Paolo Farina con la quale ha confermato il 
preventivo di spesa per il suo concerto del giorno 3 maggio per un importo di  € 500,00; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



vista la nota siae del 29/04/2014  acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.7428  
in data 29/04/2014,  con sede in via De Petris, 47 a Noci, con  il preventivo di spesa per il 
concerto dell’artista Paolo Farina, del giorno 3 maggio c.a.,  di € 278,50; 

visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13/02/2014, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale serie Generale n. 43 del 21/02/2014, con il quale il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.L:L. dell’anno 2014 è stato ulteriormente 
differito al 30/04/2014 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

DETERMINA 
 

1. Di individuare l’associazione Amici Nostri con sede in Castellana Grotte, con sede in via 
Enrico Berlinguer, quale soggetto coorganizzatore della manifestazione progetto 
Madrelingua, da tenersi in Castellana Grotte dal 30/04/2014 al 4/05/2014, per realizzare il 
progetto operativo “ Madrelingua” presentato dalla stessa associazione, in data 
28/04/2014 al protocollo comunale; 

2. Di dare atto che tale associazione è senza fini di lucro ai sensi dell’art. 5 dello statuto 
della stessa associazione, ed ha presentato domanda per inserirsi nell’albo associazioni  
di volontariato del Comune di Castellana Grotte;  

3. Di dare altresì atto che l’affidamento di incarico rientra nei limiti previsti dal regolamento 
comunale per gli affidamenti diretti;  

4. Di impegnare la somma di 5.000,00 per organizzare il progetto “MADRELINGUA”, in 
programma dal 30 aprile al 4 maggio 2014, riservato alle giovani generazioni per 
riscoprire gli aspetti più nascosti di usi, costumi e tradizioni legati al dialetto, come da 
deliberazione di G.C. n. 68 del 23.04.2014, immediatamente eseguibile; 

5. Di  imputare  la somma di € 5.000,00  come segue: 
 € 1.500,00 all’Intervento 1.7.2.3. (cap. 922): “Interventi in campo Turistico – 

Prestazioni di servizio , di cui euro 278,50 in favore della SIAE,  euro 500,00 in favore 
dell’artista Paolo Farina; euro 200,00 per piccole spese di rappresentanza a mezzo 
economo comunale, euro 521,50 per varie ed eventuali; 

 € 3.500,00 all’Intervento 1.5.2.5. (cap.760) “Enti teatrali, istituti enti ed associazioni 
comitati finalità culturali, Religiose e varie-contributi”, del redigendo bilancio 2014 in 
favore dell’Associazione Amici nostri gruppo teatrale, presidente Gregorio Saracino;  

6. Di coorganizzare l’evento del Progetto “Madrelingua” con l’Associazione “Amici Nostri”, 
con sede a Castellana Grotte in via E. Berlinguer n.18, compartecipando alle spese che 
l’Associazione individuata sosterrà, fino alla somma massima di € 3.500,00, come da 
delibera di G. C. n. 68 del 23.04.2014 ;  

7. Di dare atto che l’Associazione Culturale “Amici Nostri”  assicura per l’evento in parola 
gli aspetti organizzativi e logistici come determinati in premessa; 

8. Di dare atto che l’Associazione sopracitata: 
 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
 si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte e alla 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’adempimento della propria controparte (sub appaltatore contraente) agli obblighi 
di tracciabilità Finanziarie; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

9.  di liquidare il cofinanziamento delle spese direttamente sostenute dall’Associazione 
“Amici Nostri”, in base alla somma delle fatture intestate all’associazione, delle prestazioni 
rese per la manifestazione, e presentate a questo Ente.  

 
   Il presente atto è trasmesso alla Segreteria  per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line 
del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
        Antonia Tauro 
 
 Il Responsabile  Settore I  

f.to Dr. Gerardo Gallicchio 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 05.05.2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni 373 e 374/2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.926
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 19 maggio 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




